
1 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
      

                                                                                                                                                                           

                                                                              Tereos TTD, a.s. 

 Cukrovar České Meziříčí 

 ul. Osvobození 

 517 71 České Meziříčí 

 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
28.08.2013                                              16028/ZP/2013-Čr  09.09.2013 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188 

   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz 

    

 
 

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Silo na cukr 50 000 tun“ podle § 6 odst. 3 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon EIA“)  

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 30.08.2013 žádost společnosti Tereos TTD, a.s., 

ul. Osvobození, 517 71 České Meziříčí, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Silo 

na cukr 50 000 tun“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA.  

 

Oznamovatelem záměru je společnost Tereos TTD, a.s., ul. Osvobození, 517 71 České 

Meziříčí. 

 

Záměr se nachází v obci České Meziříčí, k.ú. České Meziříčí, p.p.č 167/1, 175/1, 175/2, 

175/3, 115/1, 174, 176, 173, 172, 166/1, 166/2, 166/3, 171/2, 177/1. Záměr je umístěn 

v západní části areálu cukrovaru, v blízkosti stávajícího sila o kapacitě 10 000 tun. 

  

Předmětem záměru je stavba sila na skladování cukru s kapacitou 50 000 tun v areálu 

cukrovaru. Účelem stavby je skladování volně loženého cukru, výrobní kapacita a program 

závodu se nemění. Součástí záměru je vybudování dopravního mostu, který bude dopravovat 

vyrobený cukr do sila, a technické budovy. Vyrobený cukr bude přepravován dopravníky 

z výrobních prostor do stávající věže. Elevátorem bude cukr přepraven do nastavené horní 

části věže. Menší část cukru bude přemístěna pomocí stávajícího dopravníku do stávajícího 

skladovacího sila o kapacitě 10 000 tun. Větší část cukru bude přepravena pomocí dopravníků 

ze stávající věže do nového sila. Skladovaný cukr bude expedován z prostoru spodní části sila 

(tzv. podsilí) pomocí dopravníků do stávající technické budovy, kde bude expedován. 

Zastavěná plocha novým silem a technickou budovou je 2 001 m
2
. Silo bude napojeno 

na stávající dopravní infrastrukturu. 

 

Oznámení podlimitního záměru zpracovala dne 25.06.2013 Ing. Silvie Purmenská 

ze společnosti TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o., 

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava, podle přílohy č. 3a zákona EIA. 

 

Záměr „Silo na cukr 50 000 tun“ je podlimitní k bodu 10.6 (Skladové nebo obchodní 

mailto:dcernosek@kr-kralovehradecky.cz


2 

komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m
2
 zastavěné plochy; 

parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu) 

v kategorii II, přílohy č. 1 zákona EIA. Záměr byl jako podlimitní do výše uvedených bodů 

zařazen sdělením krajského úřadu ze dne 13.12.2012, čj. 20138/ZP/2012 – Po.  

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a jeho příloh, stanovisek 

a rozhodnutí příslušných správních úřadů a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 

zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr „Silo na cukr 50 000 tun“ nepodléhá 

zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 

 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

Krajský úřad obdržel dne 30.08.2013 žádost společnosti Tereos TTD, a.s., ul. Osvobození, 

517 71 České Meziříčí, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Silo na cukr 50 000 tun“ 

ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA.  

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 

odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru, které zpracovala 

dne 25.06.2013 Ing. Silvie Purmenská ze společnosti TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY 

OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o., Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava, podle přílohy č. 3a 

zákona EIA. 

Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), vydané dne 26.06.2013, čj. 12067/ZP/2013 – Kp, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny (dále jen „stanovisko Natura 2000“),  

- vyjádření Městského úřadu Dobruška, odboru rozvoje města, úřad územního 

plánování, ke stavbě sila na cukr v Cukrovaru České Meziříčí z hlediska územního 

plánování ze dne 04.09.2013, čj. PDMUD 20463/2013, 

- koordinační situace stavby, 

- schéma sila. 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 



3 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Předmětem záměru je stavba sila na skladování cukru s kapacitou 50 000 tun v areálu 

cukrovaru. Účelem stavby je skladování volně loženého cukru, výrobní kapacita a program 

závodu se nemění. Součástí záměru je vybudování dopravního mostu, který bude dopravovat 

vyrobený cukr do sila, a technické budovy. Vyrobený cukr bude přepravován dopravníky 

z výrobních prostor do stávající věže. Elevátorem bude cukr přepraven do nastavené horní 

části věže. Menší část cukru bude přemístěna pomocí stávajícího dopravníku do stávajícího 

skladovacího sila o kapacitě 10 000 tun. Větší část cukru bude přepravena pomocí dopravníků 

ze stávající věže do nového sila. Skladovaný cukr bude expedován z prostoru spodní části sila 

(tzv. podsilí) pomocí dopravníků do stávající technické budovy, kde bude expedován. 

Zastavěná plocha novým silem a technickou budovou je 2 001 m
2
. Silo bude napojeno 

na stávající dopravní infrastrukturu. 

Záměrem dojde k záboru pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu.  

Pro technologii skladování volně loženého cukru v sile nebude potřeba zajistit přívod pitné ani 

technologické vody. Potřeba vody pro výstavbu bude zajištěna ze stávajícího vodovodního 

potrubí. V důsledku realizace záměru nedojde ke zvýšení počtu zaměstnanců. 

Pro výstavbu záměru je předpokládáno použití běžných stavebních surovin (beton, 

železobeton, plech, atd.). 

Elektrická energie bude získávána ze stávajícího rozvodu připojením na trafostanici. 

Pro systém provětrávaní uloženého cukru, temperaci pláště sila a vytápění podsilového 

prostoru bude využito teplovodního zdroje z výrobního procesu.  

Výstavbou sila dojde ke snížení emisí tuhých znečišťujících látek z volně loženého cukru 

v externích skladech. Silo bude vybaveno filtrem pro záchyt tuhých znečišťujících látek. 

Provozem záměru nebudou vznikat splaškové odpadní vody. Děšťové vody budou svedeny 

stávající dešťovou kanalizací do vodního toku Dědina. 

S odpady vznikajícími při výstavbě a provozu bude nakládáno v souladu s požadavky zákona 

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady. 

Záměr svým provozem nebude překračovat hygienické limity pro hluk ve vnějším prostředí. 

Hlukové zatížení bude nevýznamné. Nejsou navrhována žádná zvláštní protihluková opatření. 

Nejbližší obytná zástavba je ve vzdálenosti 150 m. 

Silo není objektem se zvýšeným rizikem havárie. Silo nebude mít nároky na požární 

bezpečnost. 

Ve stanovisku Natura 2000 je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný vliv 

na evropsky významné lokality uvedené v nařízení vlády č. 208/2012 Sb., o vyhlášení 

evropsky významných lokalit zařazených do evropského seznamu nebo vyhlášené ptačí 

oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, neboť leží mimo území evropsky 

významných lokalit a ptačích oblastí. 

Záměr je umístěn částečně na zpevněné a částečně na zatravněné ploše, na které se nenachází 

vzrostlá zeleň, která by byla výstavbou dotčena. Areál cukrovaru není součástí žádného 

zvláště chráněného území, významného krajinného prvku ani registrovaného významného 

krajinného prvku podle zákona o ochraně přírody a krajiny. Pozemky dotčené stavbou 

nezasahují do územního systému ekologické stability. Nejbližší chráněné území je Přírodní 

rezervace Zbytka a Evropsky významná lokalita Zbytka ve vzdálenosti cca 1 km od záměru.  

Cukrovar České Meziříčí se nachází na území Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

Východočeská křída. Záměr je částečně umístěn v rozlivové oblasti Q20, ale mimo oblast 

aktivního proudění. Ovlivnění plošného rozlivu je minimální a z pohledu celkové kapacity 



4 

inundačního území je zcela zanedbatelné. Záměr nebude mít negativní vliv na povrchové 

a podzemní vody. 

Záměr nebude umístěn na ploše staré ekologické zátěže ani v chráněném ložiskovém území.  

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních právních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování podle 

zákona EIA 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.        

 

 

                

 

 

 

 

                                                                                                            

                                                                                                           Dr. Ing. Richard Veselý     

                                                                                                      vedoucí oddělení EIA a IPPC 


